Verm²¹⁸ comendador de Poombal. Meem Gonçalviz alferes. Vaasco Fernandiz que servia ante el rei e confirmarom Sueyro clerigo de missa. Jhoanee. Gonçalo. Frey Martim clerigos de missa. Salvador Moozinho. Gonçalo Paaez. Pedro Corva. Gonçalo alcaide. Martim Muniz. Pero çapateyro. Sueyro Perna. Dom Godinho. Fernam Perna. Gonçalo Redomi. Johanne clerigo de missa o notou.

114. [1177].04.28²¹⁹ – Ferrara

O papa Alexandre III, pela bula «Milites Templi Iherosolimitani novi», confirma todas as graças, liberdades e privilégios concedidos à Ordem do Templo, concedendo indulgências a quem fizer esmolas à Ordem.

ANTT. *Colecção Especial*, cx. 1, n.º 4 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fl. 14v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 27r-27v; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 46-47

Publ. Ferreira 1735, pp. 769-771

Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabilis fratribus archiepiscopis episcopis et dilectis filiis abbatibus prioribus et universis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Milites Templi Ierosolimitani novi sub tempore gratie Machabei abnegantes secularia desideria et propria relinquentes tollentes crucem suam secuti sunt Christum. Ipsi sunt per quos Deus orientalem Ecclesiam a paganorum spurritia liberat et christiani nominis inimicos expugnat. Ipsi pro fratribus animas ponere non formidant et peregrinos ad sancta loca proficiscentes tam in eundo quam in redeundo a paganorum incursibus defensant. Et quamvis ad tam sanctum et pium opus explendum eis proprie facultates non suppetunt universitatem vestram presentibus litteris exhortamur quatinus unde eorum suppletur inopia populum vobis a Deo commissum collectas facere moneatis. Quicumque vero de facultatibus sibi a Deo collatis eis subvenerit et in tam sancta fraternitate se collegam statuerit eisque beneficia persolverit annuatim septimam ei partem iniuncte penitentie confisi de beatorum Petri et Pauli meritis indulgemus. Si vero excommunicatus non fuerit et eum mori contigerit ei cum aliis christianis sepultura ecclesiastica non negetur. Cum autem fratres ipsius Templi qui ad collectam suscipiendam destinati fuerint in civitatem castellum vel vicum advenerint si forte locus ipse interdictus sit in iocundo eorum adventu pro Templi honore et eorumdem militum reverentia semel in anno aperiantur ecclesie et exclusis excommunicatis divina officia celebrentur. Que vero de non excommunicatis eorumdem militum fratribus ecclesiastice sepulture tradendis et ecclesiis in eorum adventu excommunicatis exclusis semel aperiendis a nobis statuta sunt vobis archiepiscopis et episcopis mandando precipimus ut per vestras parochias faciatis inviolabiliter observari. Preterea fraternitati

²¹⁸ Palavra corrigida.

²¹⁹ Datado segundo Erdmann 2009 [1927], p. 57.

vestre rogando mandamus quatinus personas eorum et bona pro caritate beati Petri et nostra manuteneatis et nullam eis irrogari lesionem vel iniuriam permittatis. Datum Ferrare IIII kalendas madii.

115. 1179.02

Odo de Saint Amand, grão-mestre da Ordem do Templo, e Roger de Moulins, grão-mestre da Ordem do Hospital elaboram, por ordem do papa Alexandre III, um instrumento de paz e concórdia entre os membros das duas Ordens.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 12, n.º 20 (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 235, 4.ª parte, fls. 17v-18r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 738, fls. 33r-33v; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 7, pp. 58-59; ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 86r-86v Publ. Ferreira 1735, pp. 785-788; *Gavetas (As)*, vol. XII, pp. 463-464²²⁰

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod per voluntatem omnipotentis Dei et per domini pape Alexandri cui soli post Deum obedire tenemur preceptum <cuius> et ammonitionem <observare> ego frater Odo Sancti Amantii humilis magister militie Templi et ego Rogerius de Molinis humilis minister Hospitalis Jerusalem consilio et voluntate capitulorum nostrorum firmam pacem et gratam concordiam fecimus de omnibus querelis que inter domum Templi et domum Hospitalis fuerant usque ad hanc diem ventilate tam de terris et possessionibus quam etiam de pecuniis vel quibuslibet aliis rebus sopitis ita cunctis querelis tam citra mare quam ultra quod nulla deinceps suscitari possit vel repeti. Hanc autem pacem et concordiam et universarum querelarum terminationem necnon et ad invicem fraternam dilectionem universis fratribus Templi et Hospitalis tenere conservare et fovere statuimus et precipimus salvis ab hinc in perpetuum quiete quis ac pacifice remansuris utriusque domni rebus et possessionibus quas hodie domus utraque tam ultra mare quam citra noscitur tenere. Si qua vero querela deinceps internos vel successores nostros seu etiam inter fratres nostros citra mare vel ultra surrexerit per tres utriusque parvis fratres sicut in mandatis a domino papa percepimus eam statuimus terminari taliter videlicet quod preceptores illarum domorum vel provinciarum inter quas orta fuerit questio assumptis quisquis discretionibus fratribus suprascriptis querelam illam dissolvere et pacem inter se studeant conservare sine fraude et sine gravamine alterius partis quantum poterunt cavere. Si vero per se nequiverint fratres illi querele finem imponere aciscant sibi de suis amicis communiter quorum consilio et mediatione questio valeat terminare sic scilicet quod in quo maior pars fratrum illorum convenerit vel amicorum in eo finis querele ponatur et inter fratres pax semper integra et dilectio firma consistat. Si autem nec ad id pacis ad huc poterint pervenire querelam ad nos scriptam transmittant et nos illam Deo volente terminabimus ipsi vero fratres

²²⁰ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 493, está datado de «1141, Fevereiro», mas no texto publicado no vol. XII, já lhe foi atribuído o ano de 1179.

nichilominus pacem et benivolentiam inter se teneant. Si quis autem fratrum quod absit ab hac pace pacis qui ac dilectionis conservatione dissiluerit se contra magistri sui preceptum et capituli Ierosolimitani constitutionem sciat egisse reatum que huiusmodi nullatenus poterit expiare quosque magistri sui et capitoli Ierosolimitani conspectus se presentet his autem duximus ad nectendum quod fratres utriusque domus se ubique diligant et honorent et alter conmodum alterius mutua caritate et unanimitate fraterna perquirant et observent ut duarum domorum existentes per professionem unius autem esse pareant per dilectionem. Facta est autem pax illa et concordia anno Dominice Incarnationis mille C LXX VIII mense february indictione XII. Coram domino Baldus rege in sancta civitate Ierusalem latinorum VI^o. Coram domino Boumindo principe Antiochie. Coram domino Raimundo Tripolis comite et coram ceteris baronibus orientalis christianitatis. Ut autem hec pacis et dilectis inter domum Hospitalem et domum Templi constitutio firma permaneat et in concussa sigillis utriusque domus hanc paginam communiri fecimus et corroboramus.

116. [1180].02.26²²¹ – Velletri

O papa Alexandre III, pela bula «Ad vestram non dubitamus», dirigida aos arcebispos, bispos e demais eclesiásticos, ordena que se cumpra a proteção apostólica dada ao mestre e freires da Ordem do Templo, em virtude de os seus bens terem sido danificados e terem sido perdidas muitas vidas em ataques inimigos.

ANNT. *Colecção Especial*, cx. 1, n.º 3 (cuja lição se segue)

Publ. Erdmann 2009 [1927], n.º 76, pp. 250-251

Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis episcopis et dilectis filiis aliis ecclesiarum prelati ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Ad vestram non dubitamus audientiam pervenisse qualiter hoc anno Dominus orientalem ecclesiam visitaverit permittens iusto iudicio nobis occulto inimicos crucis Christi contra defensores christiani nominis et fidei triumphare. Accepimus sane ab his qui de partibus illis ad sedem apostolicam accesserunt quod cum princeps ille paganorum contra christianos infinitam multitudinem congregasset dilecti filli nostri fratres militie Templi et alii defensionei orientalis ecclesie insudantes murum se posuerunt pro domo Israel et potius animas ponere pro Christo quam dare terga hostibus decreverunt. Unde factum est quod multis fidelium gladio interfertis bone memorie magistri et senescalcus et complures predictorum fratrum diem clauserunt extremum. Castrum quoque quod idem fratres cum labores multo et expensis construxerant captum est ab hostibus et subversum tantamque orientalis ecclesie iacturam sustinuit quantam a longis temporibus non recolitur pertulisse. Quia igitur omnes qui christiana professione censentur convenit in defensione christiane fidei exerceri et illos qui ad hoc specialiter deputati sunt tanto